
TÉMA: PŮDA A ZÁSOBY UHLÍKU 

Dobrý zemědělský a environmentální stav půdy 4 

Znění kontrolovaného požadavku DZES 4 

Žadatel na jím užívaném dílu půdního bloku s druhem zemědělské kultury standardní orná 
půda, jehož průměrná sklonitost přesahuje 4°, zajistí po sklizni plodiny založení porostu ozimé 
plodiny nebo víceleté pícniny, nebo provede některé z těchto opatření: 

ponechání strniště sklizené plodiny na dílu půdního bloku do založení porostu následné jarní 
plodiny, 

podmítnutí strniště sklizené plodiny a jeho ponechání bez orby až do založení porostu 
následné jarní plodiny, nebo  

ponechání půdy po pásovém zpracování  do založení porostu následné jarní plodiny, nebo 

osetí dílu půdního bloku nejpozději do 20. září meziplodinou a zachování souvislého porostu 
meziplodiny nejméně do 31. října. 

Tato opatření se neuplatní v případě, kdy je v rámci agrotechnického postupu provedeno 
zapravení tuhých statkových hnojiv, s výjimkou hnojiv z chovu drůbeže, v minimální dávce 25 
tun na hektar. Při plnění podmínky zapravením ponechaných produktů při pěstování rostlin, 
například slámy, není podle zákona o hnojivech stanovena minimální dávka. 

Hodnotící tabulka 

Kritéria Stupně kritérií Hodnocení 

Rozsah 

Malý Součet ploch, kde nebyl zajištěn pokryv, je do 1 hektaru včetně. 

Střední Součet ploch, kde nebyl zajištěn pokryv, je od 1 do 2 hektarů včetně. 

Velký Součet ploch, kde nebyl zajištěn pokryv, je nad 2 hektary. 

Závažnost 

Malá x 

Střední x 

Velká 
Neprovedl žádnou z možností zajišťující pokryvnost půdy u dílu 
půdního bloku s průměrnou sklonitostí nad 4°. 

Trvalost 

Odstranitelná x 

Neodstranitelná Neodstranitelné porušení. 

Přímé nebezpečí pro lidské 
zdraví nebo zdraví zvířat 

Ne. 

Další informace můžete získat na internetových stránkách Ministerstva zemědělství www.eagri.cz 
(Portál farmáře, LPIS) nebo Státního zemědělského intervenčního fondu www.szif.cz. 

 

http://www.eagri.cz/
http://www.szif.cz/

